Дело № 1-122/2018

Поступило в суд 31.05.2018 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.ФИО5 11 июля 2018 года

Карасукский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Костенко Т.В.,

присекретаре ФИО1,

с участием:

государственного обвинителя Артыкбаева Р.Д.,

защитника Симоненко Ю.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

Азаматзода Назокат Негматулло, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, с неполным средним образованием, русским языком не владеет, нуждается в услугах переводчика таджикского языка, на территории РФ невоеннообязанной, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; проживающей по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.322 УК РФ, ч.2 ст.322 УК РФ, ч.2 ст.322 УК РФ, ч.2 ст.322 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 являясь иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для неё не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, четыре раза пересекла Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию. Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

Эпизод 1.

16 февраля 2015г. Ленинским районным судом г.Новосибирска вынесено постановление по делу об административном правонарушении в отношении гражданки 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о признании ее виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1. ст. 18.8 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей с административным выдворением за пределы РФ в контролируемом самостоятельном порядке.

09 октября 2015г. УФМС России по Новосибирской области в отношении гражданки 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с решением суда об административном выдворении за пределы РФ, вынесено представление о неразрешении ей въезда в Российскую Федерацию сроком до 14.06.2020 г.

04 июня 2016 г. при попытке въезда в РФ через пункт пропуска «Толмачево» ПУ ФСБ России по Новосибирской области, гражданка 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в надлежащем порядке уведомлена сотрудниками Пограничной службы ФСБ России о неразрешении ей въезда в РФ в соответствии с Федеральным законом РФ «О порядке выезда из РФ и въезда в РФ» ФЗ-114, сроком до 14.06.2020 г., ФИО3 не пропущена через Государственную границу РФ и направлена по обратному маршруту.

В период времени с 04.06.2016 г. по 10.11.2016 г., находясь на территории 

<

данные изъяты>, в связи с тем, что у ФИО3 на территории РФ находился ее муж, у ФИО3 возник преступный умысел на пересечение Государственной границы РФ при въезде в РФ иностранным гражданином, въезд которому в РФ заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством РФ.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на пересечение Государственной границы РФ при въезде в РФ иностранным гражданином, въезд которому в РФ заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством РФ, в период времени с 04.06.2016 г. по 10.11.2016г., находясь на территории 

<

данные изъяты>, ФИО3 обратилась в компетентные органы, изменила свои установочные данные и 10 ноября 2016 г. получила заграничный паспорт гражданки 

<

данные изъяты> №, сроком действия до 09.11.2026 г., на имя Азаматзоды Назокат Негматулло, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Действуя согласно преступному умыслу, 03 декабря 2016 г. около 02 часа 53 минут, гражданка 

<

данные изъяты> ФИО2, умышленно, осознавая противоправность и незаконность своих действий, в международном автомобильном пункте пропуска «Павловка» Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области, расположенном на федеральной трассеК-17р в 4,5 км юго-западнее с. Павловка Карасукского района Новосибирской области, заведомо зная об имеющемся в отношении нее запрете, с целью его преодоления и въезда в РФ, при прохождении пограничного (паспортного) контроля из Республики Казахстан на въезд в РФ, предъявила на пограничный (паспортный) контроль в качестве основания для пересечения Государственной границы РФ, на въезд в РФ заграничный паспорт гражданки 

<

данные изъяты> №, сроком действия до 09.11.2026 г., на имя Азаматзоды Назокат Негматулло, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и, получив 1 разрешение пограничных органов, введя их в заблуждение, проследовала на территорию РФ.

Таким образом, гражданка 

<

данные изъяты> ФИО2 пересекла Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Эпизод 2.

16 февраля 2015 г. Ленинским районным судом г.Новосибирска вынесено постановление по делу об административном правонарушении в отношении гражданки Республики Таджикистан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о признании ее виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1. ст. 18.8 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей с административным выдворением за пределы РФ в контролируемом самостоятельном порядке.

09 октября 2015 г. УФМС России по Новосибирской области в отношении гражданки 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с решением суда об административном выдворении за пределы РФ, вынесено представление о неразрешении ей въезда в Российскую Федерацию сроком до 14.06.2020 г.

04 июня 2016 г. при попытке въезда в РФ через пункт пропуска «Толмачево» ПУ ФСБ России по Новосибирской области, гражданка 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в надлежащем порядке уведомлена сотрудниками Пограничной службы ФСБ России о неразрешении ей въезда в РФ в соответствии с Федеральным законом РФ «О порядке выезда из РФ и въезда в РФ» ФЗ-114, сроком до 14.06.2020 г., ФИО3 не пропущена через Государственную границу РФ и направлена по обратному маршруту.

В период с 04.06.2016 г. по 10.11.2016 г., находясь на территории Республики Таджикистан, ФИО3 обратилась в компетентные органы изменила свои установочные данные и 10 ноября 2016 г., получила заграничный паспорт гражданки 

<

данные изъяты> №, сроком действия до 09.11.2026г., на имя Азаматзода Назокат Негматулло, ДД.ММ.ГГГГ рождения.

В период времени с 03.12.2016г. по 01.03.2017 г., находясь на территории РФ, в связи с тем, что у ФИО2 на территории РФ находились ее муж и двое малолетних детей, и ФИО2 для нахождения на территории РФ необходимо было продлить миграционную карту, у нее возник преступный умысел на пересечение Государственной границы РФ при въезде в РФ иностранным гражданином, въезд которому в РФ заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством РФ.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на пересечение Государственной границы РФ при въезде в РФ иностранным гражданином, въезд которому в РФ заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством РФ, гражданка 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения,01.03.2017 г. около 14 часов 02 минут пересекла Государственную границу РФ на выезд из РФ через пункт пропуска Павловка» ПУ ФСБ России по Новосибирской области.

Действуя согласно преступному умыслу 01.03.2017 г. ФИО2 прибыла в пункт пропуска «Павловка» ПУ ФСБ России по Новосибирской области и, около 15 часов 37 минут умышленно, осознавая противоправность и незаконность своих действий, в международном автомобильном пункте пропуска «Павловка» Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области расположенном на федеральной трассе К-17р в 4,5 км юго-западнее 

<

адрес>, заведомо зная об имеющемся в отношении нее запрете, с целью его преодоления и въезда в РФ, при прохождении пограничного (паспортного) контроля из Республики Казахстан на въезд в РФ предъявила на пограничный (паспортный) контроль в качестве основания для пересечения государственной границы РФ, на въезд в РФ заграничный паспорт гражданки 

<

данные изъяты> №, сроком действия до 09.11.2026 г., на имя Азаматзоды Назокат Негматулло, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и, получив разрешение пограничных органов, введя их в заблуждение, проследовала на территорию РФ.

Таким образом, гражданка 

<

данные изъяты> ФИО2 пересекла Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Эпизод № 3

16 февраля 2015 года Ленинским районным судом г. Новосибирска вынесено постановление по делу об административном правонарушении в отношении гражданки 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о признании ее виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1. ст. 18.8 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей с административным выдворением за пределы РФ в контролируемом самостоятельном порядке.

09 октября 2015 года УФМС России по Новосибирской области в отношении гражданки 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с решением суда об административном выдворении за пределы РФ, вынесено представление о неразрешении ей въезда в Российскую Федерацию сроком до 14.06.2020 года.

04 июня 2016 года при попытке въезда в РФ через пункт пропуска «Толмачево» ПУ ФСБ России по Новосибирской области, гражданка 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в надлежащем порядке уведомлена сотрудниками Пограничной службы ФСБ России о неразрешении ей въезда в РФ в соответствии с Федеральным законом РФ «О порядке выезда из РФ и въезда в РФ» ФЗ-114, сроком до 14.06.2020 года, ФИО3 не пропущена через Государственную границу РФ и направлена по обратному маршруту.

В период времени с 04.06.2016 года по 10.11.2016 года (точную дату в ходе дознания установить не представилось возможным), находясь на территории 

<

данные изъяты>, ФИО3 обратилась в компетентные органы, изменила свои установочные данные и 10 ноября 2016 года получила заграничный паспорт гражданки 

<

данные изъяты> №, сроком действия до 09.11.2026 года, на имя Азаматзоды Назокат Негматулло, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В период времени с 01.03.2017 года по 03.06.2017 года (точную дату в ходе дознания установить не представилось возможным), находясь на территории РФ, в связи с тем, что у ФИО2 на территории РФ находились ее муж и двое малолетних детей, и ФИО2 для нахождения на территории РФ необходимо было продлить миграционную карту, у нее возник преступный умысел на пересечение Государственной границы РФ при въезде в РФ иностранным гражданином, въезд которому в РФ заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством РФ. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на пересечение Государственной границы РФ при въезде в РФ иностранным гражданином, въезд которому в РФ заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством РФ, гражданка 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 03.06.2017 года около 13 часов 42 минут пересекла Государственную границу РФ на выезд из РФ через пункт пропуска «Павловка» ПУ ФСБ России по Новосибирской области.

Действуя согласно своего преступного умысла 03.06.2017 года ФИО2 прибыла в пункт пропуска «Павловка» ПУ ФСБ России по Новосибирской области и около 14 часов 55 минут умышленно, осознавая противоправность и незаконность своих действий, в международном автомобильном пункте пропуска «Павловка» Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области расположенном на федеральной трассе К-17р в 4,5 км юго-западнее с. Павловка Карасукского района Новосибирскойобласти, заведомо зная об имеющемся в отношении нее запрете, с целью его преодоления и въезда в РФ, при прохождении пограничного (паспортного) контроля из Республики Казахстан на въезд в РФ предъявила на пограничный (паспортный) контроль в качестве основания для пересечения Государственной границы РФ, на въезд в РФ заграничный паспорт гражданки 

<

данные изъяты> №, сроком действия до 09.11.2026 года, на имя Азаматзоды Назокат Негматулло, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и, получив разрешение пограничных органов, введя их в заблуждение, проследовала на территорию РФ.

Таким образом, гражданка 

<

данные изъяты> ФИО2 пересекла Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Эпизод № 4

16 февраля 2015 года Ленинским районным судом г. Новосибирска вынесено постановление по делу об административном правонарушении в отношении гражданки 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о признании ее виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1. ст. 18.8 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей с административным выдворением за пределы РФ в контролируемом самостоятельном порядке.

09 октября 2015 года УФМС России по Новосибирской области в отношении гражданки 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с решением суда об административном выдворении за пределы РФ, вынесено представление о неразрешении ей въезда в Российскую Федерацию сроком до 14.06.2020 года.

04 июня 2016 года при попытке въезда в РФ через пункт пропуска «Толмачево» ПУ ФСБ России по Новосибирской области, гражданка 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в надлежащем порядке уведомлена сотрудниками Пограничной службы ФСБ России о неразрешении ей въезда в РФ в соответствии с Федеральным законом РФ «О порядке выезда из РФ и въезда в РФ» ФЗ-114, сроком до 14.06.2020 года, ФИО3 не пропущена через Государственную границу РФ и направлена по обратному маршруту.

В период времени с 04.06.2016 года по 10.11.2016 года (точную дату в ходе дознания установить не представилось возможным), находясь на территории Республики Таджикистан, ФИО3 обратилась в компетентные органы, изменила свои установочные данные и 10 ноября 2016 года получила заграничный паспорт гражданки 

<

данные изъяты> №, сроком действия до 09.11.2026 года, на имя Азаматзоды Назокат Негматулло, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В период времени с 03.06.2017 года по 14.09.2017 года (точную дату в ходе дознания установить не представилось возможным), находясь на территории РФ, в связи с тем, что у ФИО2 на территории РФ находились ее муж и двое малолетних детей, и ФИО2 для нахождения на территории РФ необходимо было продлить миграционную карту, у нее возник преступный умысел на пересечение Государственной границы РФ при въезде в РФ иностранным гражданином, въезд которому в РФ заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством РФ. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на пересечение Государственной границы РФ при въезде в РФ иностранным гражданином, въезд которому в РФ заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством РФ, гражданка 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 14.09.2017 года около 18 часов 58 минут пересекла Государственную границу РФ на выезд из РФ через пункт пропуска «Павловка» ПУ ФСБ России по 

<

адрес>.

Действуя согласно своего преступного умысла 14.09.2017 года ФИО2 прибыла в пункт пропуска «Павловка» ПУ ФСБ России по Новосибирской области и около 21 часа 52 минуты умышленно, осознавая противоправность и незаконность своих действий, в международном автомобильном пункте пропуска «Павловка» Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области расположенном на федеральной трассе К-17р в 4,5 км юго-западнее с. Павловка Карасукского района Новосибирскойобласти, заведомо зная об имеющемся в отношении нее запрете, с целью его преодоления и въезда в РФ, при прохождении пограничного (паспортного) контроля из Республики Казахстан на въезд в РФ предъявила на пограничный (паспортный) контроль в качестве основания для пересечения Государственной границы РФ, на въезд в РФ заграничный паспорт гражданки 

<

данные изъяты> №, сроком действия до 09.11.2026 года, на имя Азаматзоды Назокат Негматулло, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и, получив разрешение пограничных органов, введя их в заблуждение, проследовала на территорию РФ.

Таким образом, гражданка Республики Таджикистан ФИО2 пересекла Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч.4 ст. 247 УПК РФ, судебное разбирательство в отсутствие подсудимого может быть допущено в случае, если по уголовному делу о преступлении небольшой или средней тяжести подсудимый ходатайствует о рассмотрении данного уголовного дела в его отсутствие.

В ходе предварительного расследования подсудимая ФИО2 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в ее отсутствие. В судебное заявление представила заявление с просьбой огласить в судебном заседании показания всех свидетелей по делу.

Данные ходатайства судом удовлетворены.

В судебном заседании в порядке п.2 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО2, данные ею в период предварительного следствия в присутствии защитника Фетисова В.Н., переводчика 17, которая пояснила следующее:

Травм головы не получала, здорова. На наркологическом и психиатрическом учётах в Республике Таджикистан и в Российской Федерации не состоит, травм не получала. В данный момент на 35 неделе беременности, состоит на учете в женской консультации в 6 родильном доме по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, ул. Вертковского, точный адрес не помнит.

По национальности узбечка. Русским языком владеет плохо, нуждается в услугах переводчика таджикского языка, которым владеет. 

В первый раз в Россию в город Новосибирск приехала в 2011 году к своему супругу ФИО4 №6, который работал на стройке. В г. Новосибирске официально не работала, находилась дома с мужем. Периодически выезжала из РФ в Республику Таджикистан. Она была с установочными данными ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

16 февраля 2015 года Ленинским районным судом г. Новосибирска в связи с тем, что она превысила срок пребывания на территории РФ и не выехала из РФ в установленный срок, была привлечена к административной ответственности по ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ и ей был назначен штраф 2000 рублей с административным выдворением. Выехать из РФ по решению суда должна была самостоятельно.

Поскольку ее муж болел и ее ребенок тоже болел, смогла покинуть РФ только в июне 2015 года, а точнее 14 июня 2015 года выехала из РФ вместе со своими детьми через пункт пропуска «Толмачево» в г. Новосибирске.

После этого, проживала со своими детьми у родителей мужа в Республике Таджикистан и занималась домашним хозяйством. 

Поскольку ее муж работал и жил в г. Новосибирске, то хотела приехать к нему со своими детьми. Для этого приобрела в Республике Таджикистан билет на самолет и полетела в г. Новосибирск. 04 июня 2016 года при попытке въезда в РФ через пункт пропуска «Толмачево» ПУ ФСБ России по Новосибирской области, была уведомлена сотрудниками Пограничной службы ФСБ России о том, что ей неразрешен въезда в РФ сроком до 14.06.2020 года, и также была предупреждена об уголовной ответственности за незаконное пересечение Государственной границы РФ. После этого, была не пропущена через Государственную границу РФ и направлена по обратному маршруту в Республику Таджикистан.

ФИО2 предъявлена копия уведомления иностранного гражданина, въезд которому в РФ неразрешен от 04.06.2016 года, пункт пропуска «Новосибирск-аэропорт». 

Вопрос дознавателя: Что Вы можете пояснить по данному уведомлению?

Ответ ФИО2: Именно в этом уведомлении расписалась, в нем имеется ее роспись как ФИО3

Поскольку муж находился в Российской Федерации, и хотела жить с ним, то на территории Республики Таджикистан, будучи ФИО3, обратилась в компетентные органы, чтобы изменить свои установочные данные и приехать в Россию к своему мужу. Так, 10 ноября 2016 года получила заграничный паспорт гражданки 

<

данные изъяты> №, сроком действия до 09.11.2026 года, на имя Азаматзоды Назокат Негматуло, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

После того, как получила заграничный паспорт, из г.Худжанд Республики Таджикистан на автобусе выехала в Российскую Федерацию. По пути в РФ, пересекла границу Республики Казахстан и 03 декабря 2016 года около 02 часа 53 минуты в пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенном в Карасукском районе Новосибирской области, заведомо зная об имеющемся в отношении нее запрете въезда в РФ, с целью его преодоления и въезда в Российскую Федерацию, предъявила на пограничный (паспортный) контроль в качестве основания для пересечения Государственной границы РФ, на въезд в РФ заграничный паспорт гражданки 

<

данные изъяты> №, сроком действия до 09.11.2026 года, на имя Азаматзоды Назокат Негматуло, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При прохождении пограничного контроля пограничникам не говорила, что ей не разрешен въезд в РФ и что меняла свои установочные данные. После этого, пограничники пропустили и проследовала дальше в г. Новосибирск к своему мужу.

С декабря 2016 года по март 2017 года проживала со своим мужем в г. Новосибирске, занималась домашними делами.

В марте 2017 года заканчивался срок пребывания 3 месяца, поэтому с целью продления срока пребывания, решила выехать из РФ и въехать в РФ, чтобы получить новую миграционную карту.

Так, 01 марта 2017 года около 15 часов 37 минут в пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенном в Карасукском районе Новосибирской области, заведомо зная об имеющемся в отношении нее запрете въезда в РФ, с целью его преодоления и въезда в Российскую Федерацию, предъявила на пограничный (паспортный) контроль в качестве основания для пересечения Государственной границы РФ, на въезд в РФ заграничный паспорт гражданки 

<

данные изъяты> №, сроком действия до 09.11.2026 года, на имя Азаматзоды Назокат Негматуло, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При прохождении пограничного контроля пограничникам не говорила, что ей не разрешен въезд в РФ и что меняла свои установочные данные. После этого, пограничники пропустили и проследовала дальше в г. Новосибирск к своему мужу.

В июне 2017 года заканчивался срок пребывания 3 месяца, поэтому с целью продления срока пребывания, решила выехать из РФ и въехать в РФ, чтобы получить новую миграционную карту.

Так, 03 июня 2017 года около 14 часов 55 минут в пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенном в Карасукском районе Новосибирской области, заведомо зная об имеющемся в отношении нее запрете въезда в РФ, с целью его преодоления и въезда в Российскую Федерацию, предъявила на пограничный контроль в качестве основания для пересечения Государственной границы РФ, на въезд в РФ заграничный паспорт гражданки 

<

данные изъяты> №, сроком действия до 09.11.2026 года, на имя Азаматзоды Назокат Негматуло, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При прохождении пограничного контроля пограничникам не говорила, что ей не разрешен въезд в РФ и что меняла свои установочные данные. После этого, пограничники пропустили и она проследовала дальше в г. Новосибирск к своему мужу.

В сентябре 2017 года заканчивался срок пребывания 3 месяца, поэтому с целью продления срока пребывания, решила выехать из РФ и въехать в РФ, чтобы получить новую миграционную карту.

14 сентября 2017 года около 21 час 52 минуты в пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенном в 

<

адрес>, заведомо зная об имеющемся в отношении нее запрете въезда в РФ, с целью его преодоления и въезда в Российскую Федерацию, предъявила на пограничный (паспортный) контроль в качестве основания для пересечения Государственной границы РФ, на въезд в РФ заграничный паспорт гражданки 30 №, сроком действия до 09.11.2026 года, на имя Азаматзоды Назокат Негматуло, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При прохождении пограничного контроля пограничникам не говорила, что ей не разрешен въезд в РФ и что меняла свои установочные данные. После этого, пограничники пропустили и проследовала дальше в г. Новосибирск к своему мужу.

С сентября 2017 года территорию РФ не покидала, проживает со своим мужем и своими детьми, является домохозяйкой.

Свою вину полностью признает в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 116 - 120).

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО2 ее вина по эпизодам №№ 1, 2, 3, 4 подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

В судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетелей:

- 18, которая пояснила, что она с 1997 года проходит службу в Пограничном управлении ФСБ России по Новосибирской области. Ранее, до замужества была фамилия « 31».

04.06.2016 года уже была замужем и была фамилия «ФИО4 №1», но в связи с тем, что сведения о сотрудниках вносятся в базу данных с опозданием, поэтому в базе данных системы «Каскад» записана под фамилией « 32», а в копии уведомления расписалась как «ФИО4 №1».

С 08 часов 30 минут 04 июня 2016 года по 20 часов 30 минут 04 июня 2016 года выполняла приказ на охрану Государственной границы Российской Федерации в пограничном наряде «Старший смены пограничных нарядов», в пункте пропуска «Толмачево» Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области.

Точно обстоятельств не помнит, в соответствии с копией акта об отказе во въезде в РФ, копией уведомления о неразрешении въезда в РФ, копией карточки пассажира №, 04 июня 2016 года около 11 часов 46 минут при оформлении рейса № 4863 сообщением «Душанбе (Республика Таджикистан) - Новосибирск (Российская Федерация)» в пункте пропуска «Новосибирск (Толмачево)» Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области была выявлена гражданка 

<

данные изъяты> ФИО3 Сарвиноз, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, следовавшая на въезд в РФ, которая проходила по учетам лиц, въезд которым в соответствии с законодательством на территорию Российской Федерации не разрешен.

Гражданке 

<

данные изъяты> ФИО3 Сарвиноз, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на русском и на таджикском языках, было письменно разъяснено, что въезд в РФ ей не разрешен в соответствии со ст. 26, 27 Федерального закона Российской Федерации № 144 от 15.08.1996 г. «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» сроком до 14.06.2020 года, на основании, предусмотренном законодательством РФ. Также было доведено под роспись до ФИО3, что она предупреждается об уголовной ответственности за незаконное пересечение Государственной границы РФ в соответствии со ст. 322 УК РФ.

Русский язык ФИО3 понимала хорошо, переводчика не требовала. На все действия сотрудников реагировала адекватно, решение о не пропуске обжаловать не пыталась. После чего указанная гражданка была направлена по обратному маршруту в Республику 2. Более по вышеуказанным вопросам добавить нечего (том 1 л.д. 62 – 64).

- ФИО4 №5, который пояснил, что с 2000 года проходит службу в Пограничном управлении ФСБ России по Новосибирской области, работает контролёром в международном автомобильном пункте пропуска «Павловка» отделения пограничного контроля «ФИО5-автодорожное» контрольно пропускного пункта «ФИО5» Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области.

Согласно руководящих документов с 20 часов 00 минут 02 декабря 2016 года до 08 часов 00 минут 03 декабря 2016 года находился в международном автомобильном пункте пропуска «Павловка» отделения пограничного контроля «ФИО5-автодорожное» контрольно пропускного пункта «ФИО5» Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области, где нес службу в пограничном наряде «Проверка документов». 

В соответствии с руководящими документами 03 декабря 2016 года около 02 часов 53 минут осуществлял пограничный (паспортный) контроль гражданки на въезд в Российскую Федерацию из Республики Казахстан, которая предъявила на пограничный (паспортный) контроль в качестве основания для пересечения Государственной границы Российской Федерации паспорт гражданки 

<

данные изъяты> №, выданный 10.11.2016 года, сроком действия до 09.11.2026 года, на установочные данные Азаматзоды Назокат, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно руководящих документов при проверки документов у лиц, следующих через Государственную границу первоначально проверяется подлинность документа и соответствие предъявителя с фотографией в предъявляемом документе, так же все лица, пересекающие Государственную границу при въезде в Российскую Федерацию проверяются по спискам лиц, проходящим по учетам, въезд которым в Российскую Федерацию неразрешен и если данного гражданина нет в списках или его данные не имеют совпадения с лицами, числящимися в списках, документ установленного образца, выдан компетентным органом и принадлежит предъявителю, то данное лицо пропускается через Государственную границу. 

Соответственно если данная гражданка была пропущена через Государственную границу на въезд в РФ, то при выполнении всех мероприятий установленных регламентирующими документами данное лицо не вызвало сомнения и было пропущено на территорию Российской Федерации. 

Пункт пропуска «Павловка» Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области, расположен на федеральной трассе К-17р в 4,5 км юго-западнее с.Павловка Карасукского района Новосибирской области. Более добавить по существу уголовного дела нечего.(том 1 л.д. 71-72)

- 33, который пояснил, что 19 марта 2011 года в Республике Таджикистан женился на гражданке 35 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с которой проживает по настоящее время.

С 2011 года проживает в РФ в г. Новосибирске, работает на стройках с периодическими выездами в Республику Таджикистан. ФИО3 в 2011 году приехала к нему с целью совместного проживания. Так, она проживала совместно с ним до 2015 года, периодически выезжая из РФ в Республику Таджикистан.

16 февраля 2015 года Ленинским районным судом г. Новосибирска в связи с тем, что его супруга ФИО3 превысила срок пребывания на территории РФ и не выехала из РФ в установленный срок, была привлечена к административной ответственности по ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ и ей был назначен штраф 2000 рублей с административным выдворением. Выехать из РФ по решению суда она должна была самостоятельно.

Поскольку в феврале 2015 года болел он и их ребенок, его жена ФИО3 смогла покинуть РФ только 14 июня 2015 года и выехала из РФ вместе с детьми через пункт пропуска «Толмачево» в г. Новосибирск, а он остался работать.

После этого, она проживала с их детьми у его родителей в Республике Таджикистан и занималась домашним хозяйством. 

Поскольку работал и жил в г.Новосибирске, то его супруга ФИО3 хотела приехать к нему с детьми. Для этого она приобрела в Республике Таджикистан билет на самолет и полетела в г. Новосибирск. 04 июня 2016 года при попытке въезда в РФ через пункт пропуска «Толмачево» ПУ ФСБ России по Новосибирской области, она была уведомлена сотрудниками Пограничной службы ФСБ России о том, что ей неразрешен въезда в РФ сроком до 14.06.2020 года, и также она была предупреждена об уголовной ответственности за незаконное пересечение Государственной границы РФ. После этого, она была не пропущена через Государственную границу РФ и направлена по обратному маршруту в Республику Таджикистан.

Поскольку находился в Российской Федерации, и его жена хотела проживать совместно с ним, а въезд в РФ ей был не разрешен, жена, будучи ФИО3, обратилась в компетентные органы, чтобы изменить свои установочные данные и приехать в Россию к нему. Так, 10 ноября 2016 года она получила заграничный паспорт гражданки 

<

данные изъяты> №, сроком действия до 09.11.2026 года, на имя Азаматзоды Назокат Негматуло, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

После того, как она получила заграничный паспорт и стала Азаматзода Назокат Негматуло, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она из г.Худжанд Республики Таджикистан на автобусе выехала в Российскую Федерацию. 

03 декабря 2016 года его супруга Азаматзода Назокат Негматуло въехала в РФ через пункт пропуска «Павловка», расположенном в Карасукском районе Новосибирской области. Он знает, что при пересечении границы РФ его супруга не говорила пограничникам, что она меняла свои установочные данные и что ей въезд в РФ неразрешен.

По прибытию к нему, супруга, Азаматзода Назокат Негматуло нигде не работала, была домохозяйкой.

В марте 2017 года у нее заканчивался срок пребывания 3 месяца, поэтому она с целью продления срока пребывания, решила выехать из РФ и въехать в РФ, чтобы получить новую миграционную карту.

Так, 01 марта 2017 года около 15 часов 37 минут в пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенном в Карасукском районе Новосибирской области, супруга Азаматзода Назокат Негматуло въехала в РФ, при этом пограничникам не говорила, что ей неразрешен въезд в РФ.

В июне 2017 года у супруги заканчивался срок пребывания 3 месяца, поэтому она с целью продления срока пребывания, решила выехать из РФ и въехать в РФ, чтобы получить новую миграционную карту.

Так, 03 июня 2017 года около 14 часов 55 минут в пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенном в Карасукском районе Новосибирской области, супруга Азаматзода Назокат Негматуло въехала в РФ, при этом пограничникам не говорила, что ей неразрешен въезд в РФ.

В сентябре 2017 года у нее заканчивался срок пребывания 3 месяца, поэтому она с целью продления срока пребывания, решила выехать из РФ и въехать в РФ, чтобы получить новую миграционную карту.

Так, 14 сентября 2017 года около 21 час 52 минуты гражданка в пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенном в Карасукском районе Новосибирской области, супруга Азаматзода Назокат Негматуло въехала в РФ, при этом пограничникам не говорила, что ей неразрешен въезд в РФ.

С сентября 2017 года она территорию РФ не покидала, проживает с ним, является домохозяйкой, находится на 35 неделе беременности. Более добавить нечего (том 1 л.д. 132 – 135).

- ФИО4 №2, который пояснил, что с мая 2001 года проходит службу в ПУ ФСБ России по Новосибирской области на должности контролера отделения пограничного контроля «ФИО5 - автодорожное» контрольно пропускного пункта «ФИО5».

Согласно руководящих документов с 08 часов 00 минут 01 марта 2017 года до 20 часов 00 минут 01 марта 2017 года находился в международном автомобильном пункте пропуска «Павловка» отделения пограничного контроля «ФИО5-автодорожное» контрольно пропускного пункта «ФИО5» Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области, где нес службу в пограничном наряде «Проверка документов». 

В соответствии с руководящими документами 01 марта 2017 года около 15 часов 37 минут осуществлял пограничный (паспортный) контроль гражданки на въезд в Российскую Федерацию из Республики Казахстан, которая предъявила на пограничный (паспортный) контроль в качестве основания для пересечения Государственной границы Российской Федерации паспорт гражданки 

<

данные изъяты> №, выданный 10.11.2016 года, сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, на установочные данные Азаматзоды Назокат, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно руководящих документов при проверки документов у лиц, следующих через Государственную границу первоначально проверяется подлинность документа и соответствие предъявителя с фотографией в предъявляемом документе, так же все лица, пересекающие Государственную границу при въезде в Российскую Федерацию проверяются по спискам лиц, проходящим по учетам, въезд которым в Российскую Федерацию неразрешен и если данного гражданина нет в списках или его данные не имеют совпадения с лицами, числящимися в списках, документ установленного образца, выдан компетентным органом и принадлежит предъявителю, то данное лицо пропускается через Государственную границу. 

Соответственно если данная гражданка была пропущена через Государственную границу на въезд в РФ, то при выполнении всех мероприятий установленных регламентирующими документами данное лицо не вызвало сомнения и было пропущено на территорию Российской Федерации. 

Пункт пропуска «Павловка» Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области, расположен на федеральной трассе К-17р в 4,5 км юго-западнее с. Павловка Карасукского района Новосибирской области. Более добавить по существу уголовного дела нечего. (том 1 л.д. 65 - 66)

-ФИО4 №3, которая пояснила, что с 12 февраля 2015 года проходит службу в ПУ ФСБ России по Новосибирской области на должности контролера отделения пограничного контроля «ФИО5 - автодорожное» контрольно пропускного пункта «ФИО5»,

Согласно руководящих документов с 08 часов 00 минут 03 июня 2017 года до 20 часов 00 минут 03 июня 2017 года находилась в международном автомобильном пункте пропуска «Павловка» отделения пограничного контроля «ФИО5-автодорожное» контрольно пропускного пункта «ФИО5» Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области, где несла службу в пограничном наряде «Проверка документов».

В соответствии с руководящими документами 03 июня 2017 года около 14 часов 55 минут осуществляла пограничный (паспортный) контроль гражданки на въезд в Российскую Федерацию из Республики Казахстан, которая предъявила на пограничный (паспортный) контроль в качестве основания для пересечения Государственной границы Российской Федерации паспорт гражданки 

<

данные изъяты> №, выданный 10.11.2016 года, сроком действия до 09.11.2026 года, на установочные данные Азаматзоды Назокат, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно руководящих документов при проверки документов у лиц, следующих через Государственную границу первоначально проверяется подлинность документа и соответствие предъявителя с фотографией в предъявляемом документе, так же все лица, пересекающие Государственную границу при въезде в Российскую Федерацию проверяются по спискам лиц, проходящим по учетам, въезд которым в Российскую Федерацию неразрешен и если данного гражданина нет в списках или его данные не имеют совпадения с лицами, числящимися в списках, документ установленного образца, выдан компетентным органом и принадлежит предъявителю, то данное лицо пропускается через Государственную границу.

Соответственно если данная гражданка была пропущена через Государственную границу на въезд в РФ, то при выполнении всех мероприятий установленных регламентирующими документами данное лицо не вызвало сомнения и было пропущено на территорию Российской Федерации.

Пункт пропуска «Павловка» Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области, расположен на федеральной трассе К-17р в 4.5 км юго-западнее с. Павловка Карасукского района Новосибирской области. Более добавить по существу уголовного дела нечего (том 1 л.д. 67 - 68).

-ФИО4 №4, который пояснил, что с сентября 2000 года проходит службу в ПУ ФСБ России по Новосибирской области на должности контролера отделения пограничного контроля «ФИО5 - автодорожное» контрольно пропускного пункта «ФИО5».

Согласно руководящих документов с 20 часов 00 минут 14 сентября 2017 года до 08 часов 00 минут 15 сентября 2017 года находился в международном автомобильном пункте пропуска «Павловка» отделения пограничного контроля «ФИО5-автодорожное» контрольно пропускного пункта «ФИО5» Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области, где нес службу в пограничном наряде «Проверка документов». 

В соответствии с руководящими документами 14 сентября 2017 года около 21 часа 52 минут осуществлял пограничный (паспортный) контроль гражданки на въезд в Российскую Федерацию из Республики Казахстан, которая предъявила на пограничный (паспортный) контроль в качестве основания для пересечения Государственной границы Российской Федерации паспорт гражданки 

<

данные изъяты> №, выданный 10.11.2016 года, сроком действия до 09.11.2026 года, на установочные данные Азаматзоды Назокат, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно руководящих документов при проверки документов у лиц, следующих через Государственную границу первоначально проверяется подлинность документа и соответствие предъявителя с фотографией в предъявляемом документе, так же все лица, пересекающие Государственную границу при въезде в Российскую Федерацию проверяются по спискам лиц, проходящим по учетам, въезд которым в Российскую Федерацию неразрешен и если данного гражданина нет в списках или его данные не имеют совпадения с лицами, числящимися в списках, документ установленного образца, выдан компетентным органом и принадлежит предъявителю, то данное лицо пропускается через Государственную границу. 

Соответственно если данная гражданка была пропущена через Государственную границу на въезд в РФ, то при выполнении всех мероприятий установленных регламентирующими документами данное лицо не вызвало сомнения и было пропущено на территорию Российской Федерации. 

Пункт пропуска «Павловка» Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области, расположен на федеральной трассе К-17р в 4,5 км юго-западнее с. Павловка Карасукского района Новосибирской области. Более добавить по существу уголовного дела нечего.(том 1 л.д. 69 - 70)

Кроме того, вина подсудимой подтверждается материалами дела.

- представлением УФМС России по Новосибирской области о неразрешении въезда иностранного гражданина в РФ от 09.10.2015 г, согласно которому в отношении гражданки 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, на основании ч. 2 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 г. N 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» УФМС России по Новосибирской области утверждено представление о неразрешении въезд в РФ, сроком до 14.06.2020 г. (том 1 л.д. 31);

- уведомлением от 04.06.2016 г., согласно которому гражданке 

<

данные изъяты> ФИО3 Сарвиноз, ДД.ММ.ГГГГ рождения, паспорт серии №, на русском и таджикском языках в письменном виде разъяснено, что в соответствии со ст.ст. 26, 27 Федерального закона от 15 августа 1996 г. N 114 «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» решением УФМС России по НСО въезд в РФ ей не разрешен сроком до 14.06.2020 г. Также ФИО3 предупреждена об уголовной ответственности за незаконное пересечение государственной границы РФ в соответствии со ст. 322 УК РФ (том 1 л.д. 33);

- актом № 12 об отказе во въезде в РФ ФИО3 Сарвиноз, согласно которому гражданке 

<

данные изъяты> ФИО6 ФИО3 Сарвиноз, ДД.ММ.ГГГГ рождения, паспорт серии №, прибывшей рейсом № 4863 по маршруту «Душанбе - Новосибирск» отказано во въезде в РФ, отправлена обратным рейсом (том 1 л.д. 34);

- карточкой пассажира УИПГ:486150432 на ФИО3 Сарвиноз, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в соответствии с которой 04.06.2016 г. в пункте пропуска «Толмачево» ПУ ФСБ России по Новосибирской области при попытке въезда в РФ, гражданка 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, не пропущена через Государственную границу РФ, депортирована по обратному маршруту (том 1 л.д. 36- 37);

- карточкой пассажира УИПГ:571135811 на имя Азаматзода Назокат, ДД.ММ.ГГГГ рождения в соответствии с которой 03 декабря 2016 г. около 02 часа 53 минуты гражданка 

<

данные изъяты> ФИО2 в международном автомобильном пункте пропуска «Павловка» Пограничного правления ФСБ России по Новосибирской области расположенном на федеральной трассе К- 17р в 4,5 км юго-западнее с. Павловка Карасукского района Новосибирской области, привъезде в РФ предъявила на пограничный (паспортный) контроль в качестве основания для пересечения Государственной границы РФ, на въезд в РФ заграничный паспорт гражданки 

<

данные изъяты> №, сроком действия до 09.11.2026 г. на имя АзаматзодыНазокатНегматулло, ДД.ММ.ГГГГ рождения и, получив разрешение пограничных органов, проследовала на территорию РФ (том 1 л.д. 44 - 46);

- справкой из ЭКЦ ГУ МВД России об исследовании изображений № 2/1100 от 19.05.2017 г, согласно которой в файлах «АзаматзодаH.H.ipg», «ХудойназароваC.H.ipg» с погрудным изображением женщин, на представленном CD-Rдиске - изображено одно лицо (том 1 л.д. 41 - 42);

- копией паспорта гражданки 

<

данные изъяты> Азаматзода Назокат Негматулло, ДД.ММ.ГГГГ рождения, №, выдан 10.11.2016 г., срок действия которого до 09.11.2026 г. (том 1 л.д. 142 - 154).

Исследовав представленные доказательства, суд признает каждое из приведенных выше доказательств, относимым допустимым и достоверным, так как они несут в себе информацию об обстоятельствах совершения преступления, получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, объективно отражают место, время, способ и цель совершения преступления, а также не противоречат друг другу, согласуются между собой, объективно дополняют друг друга, подтверждаются письменными доказательствами по уголовному делу, а в своей совокупности являются достаточными и подтверждающими виновность ФИО2 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах.

Так, решая вопрос о допустимости приведенных доказательств, суд приходит к следующим выводам.

Показания свидетелей 18, 20,ФИО4 №3, ФИО4 №4, ФИО4 №5 и 8 А.Ш. суд признает допустимыми доказательствами, так как свидетели, в ходе предварительного следствия допрошены в соответствии с требованиями норм УПК РФ, с разъяснением им их процессуальных прав и уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний в соответствии со ст.307 УК РФ.

Показания подсудимой ФИО2 данные ею на предварительном следствии, суд признает допустимыми доказательствами, поскольку ФИО2 допрошена в соответствии с требованиями норм УПК РФ, с участием переводчика и защитника.

Протоколы следственных действий составлены с соблюдением норм УПК РФ, правильность отражения хода следственных действий подтверждена подписями лиц, участвующих в их проведении, поэтому их допустимость сомнений у суда не вызывает.

Показания подсудимой ФИО2, свидетелей 18, 20, ФИО4 №3, ФИО4 №4, ФИО4 №5 и 38 суд признает достоверными доказательствами, поскольку их показания являются стабильными, непротиворечивыми, согласуются между собой и соответствуют собранным по делу доказательствам, в том числе в части описания ими места, времени, способа совершения подсудимой преступлений.

Оснований не доверять показаниям данных лиц у суда не имеется. Оснований для оговора подсудимой кем-либо из них суд также не усматривает.

Суд признает совокупность исследованных в судебном заседании доказательств достаточной для признания подсудимой виновной в совершении преступлений и квалификации её действий в соответствии с уголовным законом.

Решая вопрос о том, может ли ФИО2 нести уголовную ответственность за содеянное, суд исходит из поведения подсудимой в ходе предварительного расследования, а также данных о её личности: имеет неполное среднее образование, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.88, 89, 90). В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО2, как лицо вменяемое, подлежит ответственности за содеянное. В материалах уголовного дела, касающихся личности ФИО2 сведений, опровергающих данные выводы суда не имеется.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по:

-эпизоду № 1 - пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

-эпизоду № 2 - пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

-эпизоду № 3 - пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

-эпизоду № 4 - пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Данная квалификация по всем четырем эпизодам нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, подтверждается показаниями подсудимой и свидетелей, которые согласуются между собой, и письменными материалами дела.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает обстоятельства дела, причины и условия, способствующие совершению преступления, характер и степень общественной опасности действий подсудимой, которая совершила четыре преступления средней тяжести, кроме того, суд учитывает личность ФИО2 которая вину признала, раскаялась, имеет трех малолетних детей, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, а также при назначении наказания суд принимает во внимание и учитывает условия жизни ФИО2, условия жизни её семьи и все обстоятельства по делу.

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает то, что ФИО2 признала свою вину, раскаялась в содеянном, способствовала расследованию преступления и установлению истины по делу, также суд учитывает наличие трех малолетних детей. 

Отягчающих вину обстоятельств не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд исходит из характера и степени общественной опасности содеянного – совершено четыре умышленных преступления против порядка управления. При этом суд учитывает данные о личности ФИО2, которая к уголовной ответственности привлекается впервые, характеризуется положительно (л.д.162), а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено и оснований для применения к ФИО2 положений ст. 64 УК РФ суд не нашел.

Оснований для применения при назначении ФИО2 наказания ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Суд считает, что указанное наказание подсудимой будет соответствовать задачам и принципам, закрепленным в ст.ст.3-7 УК РФ, в том числе принципам справедливости и гуманизма, а также целям наказания, закрепленным в ч.2 ст.43 УК РФ. 

Окончательно наказание следует назначать правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности и преступлений.

С учетом изложенного, для обеспечения исполнения приговора, до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым меру пресечения ФИО2 в виде личного поручительства 21 и 8 Ю.В. оставить без изменения.

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Азаматзода Назокат Негматулло виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст.322 УК РФ, ч. 2 ст. 322 УК РФ, ч. 2 ст. 322 УК РФ, ч, 2 ст. 322 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 2 ст. 322 УК РФ (эпизод № 1) - в виде штрафа в размере 8 000 рублей; 

- по ч. 2 ст. 322 УК РФ (эпизод № 2) - в виде штрафа в размере 8 000 рублей;

- по ч. 2 ст. 322 УК РФ (эпизод № 3) - в виде штрафа в размере 8 000 рублей;

- по ч. 2 ст. 322 УК РФ (эпизод № 4) - в виде штрафа в размере 8 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде личного поручительства 21 и 8 Ю.В. оставить без изменения оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в этот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного.

Председательствующий Т.В.Костенко